

\*\*\*

Số: 07 -KH/HĐTN

Tuy Phước, ngày 27 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công trình thanh niên “Tuổi trẻ Bình Định tiên phong chuyển đổi số” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 153-KH/TĐTN-TTNTH ngày 26/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện công trình thanh niên “Tuổi trẻ Bình Định tiên phong chuyển đổi số” năm 2024, Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công trình thanh niên “Tuổi trẻ Bình Định tiên phong chuyển đổi số” năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên và Nhân dân về các hoạt động chuyển đổi số và lợi ích của việc tham gia thực hiện, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các sản phẩm số trên địa bàn huyện.
- Phát huy tinh thần trách nhiệm, xung kích, năng động, sáng tạo và chủ động của các cấp bộ Đoàn, Hội.
- Các hoạt động, chương trình được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

#### II. CHỈ TIÊU

- Mỗi năm có 40% tổng số tài khoản sử dụng dịch vụ công có phát sinh giao dịch thực tế.
- Có 80% hồ sơ thủ tục hành chính do đoàn viên, thanh niên thực hiện được giao dịch bằng hình thức trực tuyến.
- Có 7.199 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến do đoàn viên thanh niên hỗ trợ thực hiện trong năm 2024.
- Có ít nhất 210 tin, bài viết đăng trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội của đơn vị.
- Có ít nhất 19.905 hộ gia đình do đoàn viên, thanh niên hướng dẫn, hỗ trợ mở tài khoản VNeID và được thông tin, tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến (Phần đầu giai đoạn 2022 - 2027 có 65.000 hộ gia đình do đoàn viên, thanh niên hướng dẫn hỗ trợ).
- Có ít nhất 38.567 công dân được ĐVTN hỗ trợ mở tài khoản thanh toán điện tử.
- Hỗ trợ 10% công dân từ 14 tuổi trở lên có chữ ký số cá nhân.



8. Có 24.492 công dân được ĐVTN hỗ trợ kích hoạt tài khoản VNeID trước ngày 01/7/2024.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Trong năm 2024.

2. **Địa điểm:** Tại các địa phương, các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện Tuy Phước.

### IV. NỘI DUNG

1. **Tổ chức ra quân đồng loạt thực hiện công trình thanh niên “Tuổi trẻ Bình Định tiên phong chuyển đổi số” năm 2024**

1.1. **Thời gian:** Ngày 03/3/2024 (*Chủ nhật*)

1.2. **Địa điểm:** Các địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị ra quân đồng loạt triển khai các hoạt động chuyển đổi số phù hợp tại địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị mình.

2. **Ra quân “Tổ công nghệ số thanh niên”**

2.1. **Thời gian:** Từ nay đến ngày 30/12/2024, tổ chức hoạt động đồng loạt vào tất cả các ngày Chủ nhật hằng tuần.

2.2. **Địa điểm:** Hoạt động cơ động tại các địa điểm công cộng và trên địa bàn các khu dân cư.

2.3. **Số lượng:** gồm 13 tổ.

2.4. **Nội dung thực hiện**

- Phối hợp hỗ trợ người dân mở tài khoản thanh toán điện tử; đăng ký sử dụng chữ số cá nhân.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên, người dân trên địa bàn huyện đăng ký tài khoản VNeID mức độ 2, phần đầu đạt 100% trước ngày 01/7/2024 đồng thời hướng dẫn liên kết vào cổng dịch vụ công trực tuyến.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân, tổ chức, cá nhân thực hiện một số dịch vụ công trực tuyến, thiết yếu thông qua việc phát poster tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp hoặc bằng các hình thức khác phù hợp với điều kiện thực tế, cụ thể như sau:

\* **Đối với cá nhân:**

+ Nhóm thủ tục “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi”.

+ Nhóm thủ tục “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng” hoặc “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú”.

+ Thủ tục “Đăng ký kết hôn” hoặc nhóm thủ tục “Cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, đăng ký kết hôn”.



+ Ngoài ra, còn một số thủ tục khác: cấp phiếu lý lịch tư pháp; đổi Giấy phép lái xe do ngành Giao thông vận tải cấp; đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ); đăng ký thành lập hộ kinh doanh và đăng ký thuế; chứng thực bản sao điện tử từ bản chính,...

\* **Đối với tổ chức:** Thông báo hoạt động khuyến mại; cấp giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh; đăng ký nội quy lao động của doanh nghiệp,...

- Ngoài ra Tổ công nghệ số thanh niên có nhiệm vụ triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nội dung liên quan đến công tác chuyển đổi số.

### **3. Ra quân mô hình “Đội thanh niên tình nguyện thực hiện dịch vụ công trực tuyến” hoạt động tại Bộ phận Một cửa các cấp**

- **Thời gian, địa điểm:** Hoạt động thường xuyên, liên tục tại bộ phận một cửa các cấp.

- **Nội dung thực hiện:** Duy trì các “Đội thanh niên tình nguyện thực hiện dịch vụ công trực tuyến” hoạt động luân phiên hằng ngày tại bộ phận một cửa các cấp để hướng dẫn người dân, tổ chức thực hiện đăng ký tài khoản công dân, nộp hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến các khoản phí, lệ phí giải quyết thủ tục hành chính.

### **4. Tổ chức lớp tập huấn một số dịch vụ công thiết yếu khác**

- **Thời gian:** Dự kiến 1 ngày, thực hiện trong năm 2024.

- **Số lượng:** Dự kiến 200 người.

### **5. Tổ chức ra quân triển khai tuyến đường “Không sử dụng tiền mặt”**

- **Thời gian:** Trong năm 2024.

- **Địa điểm:** Mỗi xã, thị trấn triển khai tuyến truyền, thực hiện 01 tuyến đường “Không sử dụng tiền mặt”.

### **6. Tổ chức các hoạt động Hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10**

- **Thời gian:** Tháng 10/2024.

- **Địa điểm:** Các xã, thị trấn tổ chức triển khai các hoạt động Hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10.

### **7. Thống kê, báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao**

Các cơ sở Đoàn triển khai cho đoàn viên thực hiện nhập dữ liệu báo cáo về tình hình thực hiện các chỉ tiêu tại Kế hoạch này trên “Hệ thống báo cáo Đề án 5299” tại địa chỉ: <https://dean5299.binhdinhh.gov.vn> để Huyện đoàn và các cấp có thẩm quyền theo dõi, quản lý tình hình thực hiện hằng tháng (có tài liệu Hướng dẫn sử dụng Hệ thống báo cáo kèm theo).



## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Huyện đoàn

- Xây dựng các nội dung cụ thể triển khai Kế hoạch, đồng thời chỉ đạo các cơ sở Đoàn chủ động tham mưu cấp ủy quan tâm, tạo điều kiện triển khai thực hiện phù hợp với nhu cầu, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện và Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện,... tăng cường trong công tác tuyên truyền về hoạt động; ứng dụng chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, triển khai các chương trình, hoạt động.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trong việc triển khai chương trình; hướng dẫn sử dụng các dịch vụ thanh toán điện tử và các sản phẩm số đến đoàn viên, thanh niên và Nhân dân.

### 2. Các cơ sở Đoàn

- Báo cáo xin ý kiến cấp ủy và chính quyền địa phương tạo điều kiện thuận lợi để triển khai thực hiện đạt, chất lượng và có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch.

- Đoàn xã, thị trấn phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp tích cực tuyên truyền, hướng dẫn hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến tại nhà đối với các thủ tục hành chính thuộc Kế hoạch thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Định” (theo Quyết định số 4900/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh).

- Phối hợp với các ban, ngành tại địa phương tuyên truyền và vận động các nguồn lực hỗ trợ thực hiện có hiệu quả các nội dung trên.

- Ra quân triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu đã đề ra.

- Kiện toàn “Tổ công nghệ số thanh niên” và “Đội thanh niên tình nguyện về dịch vụ công trực tuyến”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công trình thanh niên “Tuổi trẻ Bình Định tiên phong chuyển đổi số” năm 2024, Ban Thường vụ Huyện đoàn yêu cầu các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT Tỉnh đoàn;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN  
BÍ THƯ



Nguyễn Công Ý





**PHỤ LỤC**

**CHỈ TIÊU THỰC HIỆN ĐỀ ÁN CỦA CÁC CƠ SỞ ĐOÀN**

STT	TÊN ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG ĐOÀN VIÊN	Tài khoản sử dụng dịch vụ công phát sinh giao dịch	Hồ sơ thủ tục hành chính do đoàn viên, thanh niên thực hiện	Hồ sơ dịch vụ công trực tuyến	Tin bài	CHỈ TIÊU			
							Hộ gia đình do đoàn viên, thanh niên hướng dẫn, hỗ trợ	Hỗ trợ công dân mở tài khoản thanh toán điện tử	Hỗ trợ công dân từ 14 tuổi trở lên đăng ký, sử dụng chữ ký số cá nhân	Hỗ trợ kích hoạt tài khoản VNeID
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
1	Đoàn xã Phước Hòa	83	248	>=80%	400	10	1.400	2.605	1.268	1912
2	Đoàn xã Phước Sơn	203	361	>=80%	590	10	2.200	3.405	2.068	3202
3	Đoàn thị trấn Tuy Phước	101	243	>=80%	490	10	1.500	2.705	1.368	1739
4	Đoàn xã Phước Lộc	159	267	>=80%	430	10	1.705	2.910	1.573	2061
5	Đoàn xã Phước Thắng	96	243	>=80%	410	10	1.550	2.755	1.418	1061
6	Đoàn xã Phước Hiệp	107	246	>=80%	410	10	1.550	2.755	1.418	2306
7	Đoàn xã Phước Nghĩa	58	158	>=80%	350	10	1.000	2.205	868	528
8	Đoàn xã Phước An	124	249	>=80%	490	10	1.400	2.605	1.268	2548
9	Đoàn xã Phước Thành	119	244	>=80%	450	10	1.500	2.705	1.368	1103
10	Đoàn xã Phước Quang	128	248	>=80%	450	10	1.550	2.755	1.418	1499
11	Đoàn xã Phước Thuận	120	246	>=80%	450	10	1.500	2.705	1.368	1865
12	Đoàn thị trấn Diêu Trì	150	263	>=80%	490	10	1.500	2.705	1.368	1603
13	Đoàn xã Phước Hưng	126	248	>=80%	430	10	1.550	2.755	1.418	1762
14	Đoàn trường THPT Nguyễn Diêu	501	220	>=80%	220	10	0	501	0	230
15	Đoàn trường THPT Xuân Diệu	400	170	>=80%	170	10	0	400	0	230
16	Đoàn trường THPT số 1 Tuy Phước	824	400	>=80%	400	10	0	824	0	230
17	Đoàn trường THPT số 2 Tuy Phước	696	300	>=80%	300	10	0	696	0	230
18	Đoàn trường THPT số 3 Tuy Phước	473	200	>=80%	200	10	0	473	0	230
19	Đoàn Công an huyện	50	0	>=80%	0	5	0	0	0	50
20	Đoàn công ty CP Xây lắp điện Tuy Phước	25	15	>=80%	15	5	0	25	0	25
21	Đoàn Công ty TNHH đồ gỗ Nghĩa Phát	7	7	>=80%	7	5	0	7	0	7
22	Chi đoàn Trung tâm Y tế	33	20	>=80%	20	5	0	33	0	33
23	Chi đoàn Dân chính	20	14	>=80%	14	5	0	20	0	20
24	Chi đoàn Cơ quan Chính quyền	18	13	>=80%	13	5	0	18	0	18
	<b>Tổng:</b>	<b>4.621</b>	<b>4.623</b>		<b>7.199</b>	<b>210</b>	<b>19.905</b>	<b>38.567</b>	<b>18.189</b>	<b>24.492</b>



- Chú thích:
- (4) Chỉ tiêu 1: Mỗi năm có 40% tổng số tài khoản sử dụng dịch vụ công có phát sinh giao dịch thực tế
  - (5) Chỉ tiêu 2: Có 80% hồ sơ thủ tục hành chính do đoàn viên, thanh niên thực hiện được giao dịch bằng hình thức trực tuyến
  - (6) Chỉ tiêu 3: Có 7.199 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến do đoàn viên thanh niên hỗ trợ thực hiện trong năm 2024
  - (7) Chỉ tiêu 4: Các đơn vị xem bảng phân bổ chỉ tiêu để thực hiện.
  - (8) Chỉ tiêu 5: Có ít nhất 19.905 hộ gia đình do đoàn viên, thanh niên hướng dẫn, hỗ trợ mở tài khoản VNeID và được thông tin, tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến.
  - (9) Chỉ tiêu 6: Có ít nhất 38.567 công dân được đoàn viên thanh niên hỗ trợ mở tài khoản thanh toán điện tử
  - (10) Chỉ tiêu 7: Hỗ trợ 10% công dân từ 14 tuổi trở lên đăng ký sử dụng chữ ký số cá nhân.
  - (11) Chỉ tiêu 8: Có 24.492 công dân được hỗ trợ kích hoạt tài khoản VNeID (*Thực hiện trước ngày 01/7/2024*)